
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 13   DEL 11/02/2025  

OGGETTO: CONTRATTO APPLICATIVO DELL'ACCORDO QUADRO (CIG B35305F760 
-  ACQUISIZIONE  DI  SOLUZIONI  APPLICATIVE  INFORMATICHE  DI  SUPPORTO  AI 
PROCEDIMENTI  AMMINISTRATIVI)  -  ACQUISIZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  FASE  1 
CONTESTO-PROTOTIPAZIONE - CIG



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
- La legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024 con la quale si è ap-

provato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi di 
cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico; 

Dato atto: 
- che il Bilancio di Previsione 2025 è gestito al momento in esercizio provvisorio ai 

sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.; 
- che ai  sensi  del  Decreto del  Ministero dell’Interno del  24.12.2024,  pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.2/2025, i termini per l’approvazione dei bilanci  
di previsione degli enti locali sono stabiliti al 28 febbraio 2025;

Vista la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  210  del  14.06.2023,  con  la  quale  il 
Responsabile dell’Area Amministrativa è stato incaricato di dare avvio alla collaborazione 
sperimentale per le attività di analisi di parte del Sistema Informativo comunale ai fini del 
suo possibile completamento alla luce dei principi indicati nei recenti Piani AGID (Agenzia 
per  l’Italia  Digitale  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri),  delle  nuove  normative 
nazionali di settore e della disponibilità di nuove tecnologie abilitanti nuove forme di lavoro 
negli Uffici;

Richiamato l’Accordo Quadro (art. 59 del D.lgs.36/2023) aggiudicato con determinazione 
dell’Area Amministrativa n. 215 del 07.10.2024  all’operatore  economico Ringest srl  con 
sede legale in via Giulio Venticinque, 23 – 00100 – ROMA, P.IVA 09168811009   per 
l’acquisizione di soluzioni applicative informatiche di supporto ai  procedimenti  ammini-
strativi alle condizioni di cui all’offerta acquisita dall'ente tramite la piattaforma telematica 
del Piattaforma Telematica Certificata di cui dall’articolo 26, comma 3 del Codice, gestito 
da  ANAC messa  a  disposizione  dalla  regione  Toscana  “START”  dell'importo  di  Euro 
38.000,00  (oltre IVA);

Richiamato che l’Accordo Quadro 215/2024 prevede l’acquisizione di n. 2 tipologie di 
servizi denominati Fase 1  (Contesto di prototipazione) e Fase 2 (acquisizione dei servi-
zi);

Valutato di dover acquisire il servizio  di Fase 1 - Contesto per la prototipazione della 
procedura  informatizzata  (“CONTESTO”)  per  la  durata  di  n.  48  mesi,  consistente 
nell’analisi  di  fattibilità  in  termini  sia  tecnici  che  funzionali  di  un  qualsiasi  processo 
gestionale  comunale  che  non  usufruisca  ancora  del  supporto  informatico  per  una 
trattazione  dei  suoi  dati  strutturati  ed  informazioni  destrutturate  (il  servizio  consta 
nell’individuazione di soluzioni applicative di supporto ai così detti “procedimenti minori”,  
ossia a quella ampia categoria di endo procedimenti che non sono stati ancora oggetto di 



un sistematico processo di automazione - il prototipo dovrà essere disponibile “in cloud” 
con certificazione AGID – Agenzia per l’Italia Digitale.

Considerato che
 la  fornitura/servizio  non  rientra  nell’ambito  di  applicazione  dei  criteri  ambientali 

minimi  adottati  ed in  vigore in  base al  Piano per  la  sostenibilità  ambientale  dei 
consumi del settore della pubblica amministrazione;

 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli  

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai  
sensi   dell’art.62,   comma  1,   del   Dlgs   n.36/2023 procedere  direttamente  e 
autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto;

 l’art. 59, comma 2 e comma 3, stabiliscono le procedure di appalto in attuazione di 

Accordi Quadro con unico operatore economico;
 l’art.  50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli  affidamenti di 

contratti  di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

 il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è 

la Dr.ssa Agnese Mazzanti Responsabile dell’Area Amministrativa;

Visti:
 il  progetto  del  servizio  di  supporto  al  RUP,  predisposto  sulla  base  del  quadro 

esigenziale contenente gli  obiettivi  e i  fabbisogni dell’ente, articolato in un unico 
livello,  in  consonanza  all’allegato  I.7  del  Dlgs.  n.36/2023  identificabile  nel 
documento “Richiesta offerta START” al presente atto;

 la  non  necessarietà  della  redazione  del  DUVRI  (si  veda  l’art.  26  del  d.lgs.  n. 

81/2008)  e,  di  conseguenza,  risulta  superflua  la  quantificazione  degli  oneri 
pertinenti  la  sicurezza  da  rischio  interferenziale,  da  corrispondere  all’operatore 
economico;

 l’istruttoria  a  cura  del  RUP  che  ha  verificato  che  non  sussistono  convenzioni 

stipulate da CONSIP o da soggetti  aggregatori  regionali  ai  sensi  dell'articolo 26 
della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura/servizio di cui trattasi e 
che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche 
per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli  
altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l.  
66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018;

Rispettato il principio della rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023;

Considerato che è stata predisposta sul portale START di Regione Toscana la procedura 
di affidamento diretto in applicazione di Accordo Quadro N. 215/2024, impostando quale 
termine  ultimo  per  la  presentazione  dell’offerta  il  giorno  06.02.2025  e  Ringest  srl  ha 
risposto  entro  i  termini  stabiliti  attraverso  l’inoltro  sul  portale  della  richiesta  di  offerta 



controfirmata, dell’offerta economica e della dichiarazione sostitutiva in merito al possesso 
dei requisiti generali dell’operatore economico;

Visto  l’esito dell’istruttoria che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario del 
servizio  Fase 1 – Contesto l’ operatore economico Ringest srl con sede legale in via 
Giulio Venticinque, 23 – 00100 – ROMA, P.IVA 09168811009 che ha presentato l’offerta 
di Euro 4.000,00 per la durata di n. 48 mesi ovvero di Euro 1.000,00 per ogni 12 mesi di 
servizio, offerta che si ritiene congrua e conveniente per l’amministrazione in relazione alle 
attuali  condizioni  del  mercato e corrispondente  a quanto previsto  dall’Accordo Quadro 
215/2024;

Dato atto

 che la suddetta previsione di spesa pari ad  Euro 4.880,00  (Euro 4.000,00 oltre 

IVA  al  22%  per  Euro  880,00)  trova  copertura  al  Codice  di  Bilancio 
01/08/1030219/005 Capitolo 101080310000/0 del Bilancio di previsione plurienna-
le 2024/2026, annualità 2025 e 2026 (come di seguito specificato)  in esercizio 
provvisorio per le condizioni indicate oltre;
 Euro 1.118,33 (Euro 916,67 oltre IVA 22%) annualità 2025 
 Euro 1.220,00 (Euro 1.000,00 oltre IVA 22%) annualità 2026 

 che la relativa spesa necessaria per le annualità successive è sin da ora prevista e 

verrà in seguito impegnata in occasione della predisposizione del bilancio di com-
petenza;

Visto il disposto dell’Art.163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii. e 
dato atto che trattasi di spese correnti non suscettibili di pagamento frazionato in dodice-
simi nonché di spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento 
del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti in applicazione del contratto di Ac-
cordo Quadro n. 215/2024 quadriennale stipulato con l’operatore economico Ringest srl;

Dato atto 
 che  per  la  spesa  in  oggetto  non  risulta  necessaria  l’acquisizione  del  CUP non 

trattandosi di progetto in investimenti;
 che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per 

richiedere la cauzione provvisoria;
 che il  RUP ha provveduto a tutti  gli  adempimenti  in materia di  comunicazioni  e 

trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023;
  che  l’operatore  economico  ha  attestato  con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di 

notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la 
stazione  appaltante  verificherà  le  dichiarazioni,  in  caso  che  queste  vengano 
sorteggiate  sulla  base   del   sorteggio   a   campione  individuato  con  modalità 
predeterminate ogni anno dall’amministrazione;

 che, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023, la stipulazione del contratto avverrà 

mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 



recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.

Ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di 
attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni  
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi  
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto,  
al  RUP,  agli  altri  partecipanti  al  procedimento  e  in  relazione  ai  destinatari  finali  dello 
stesso;

Evidenziato il CIG derivato B587D496B6;

Visti:
 il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 153, 183, 191 e 192;
 il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;
 il vigente Regolamento di Contabilità Armonizzata del Comune approvato con Deli-

berazione del Consiglio Comunale n.14 del 14.04.2016;
 l’articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

Dato  atto altresì  che le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  sono  registrate  nelle 
scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in 
cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. per quanto in  narrativa che qui  si  intende integralmente richiamato,  esaminata 
l’offerta, ritenuto legittimo e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il 
possesso dei requisiti in capo all’offerente;

2. di  procedere  all’affidamento  di  contratto  applicativo  dell’accordo  quadro  n. 
215/2024  all’operatore economico  Ringest srl  con sede legale in via Giulio 
Venticinque, 23 – 00100 – ROMA, P.IVA 09168811009 del servizio Fase 1 - Con-
testo per la prototipazione della procedura informatizzata (“CONTESTO”) alle 
condizioni di cui all’offerta acquisita dall'ente in data 06.02.2025, tramite la Piatta-



forma Telematica Certificata di cui dall’articolo 26, comma 3 del Codice, gestita da 
ANAC e messa  a  disposizione  dalla  Regione  Toscana  “START”,  che  prevede 
l'importo di Euro 4.000,00 (oltre IVA al 22%) per la durata di n. 48 mesi ovvero di 
Euro 1.000,00 (oltre IVA 22%) per ogni 12 mesi di servizio ed alle condizioni tutte 
come descritte nella richiesta di offerta a base dell’affidamento allegata alla pre-
sente determinazione;

3. di impegnare a favore di Ringest srl con sede legale in via Giulio Venticinque, 
23 – 00100 – ROMA, P.IVA 09168811009 la  somma  di  Euro 4.880,00  (Euro 
4.000,00 oltre IVA al 22% per Euro 880,00) che trova copertura al Codice di Bilan-
cio 01/08/1030219/005  Capitolo 101080310000/0 del  Bilancio di  previsione plu-
riennale 2024/2026, annualità 2025 e 2026 (come dettagliato di seguito) in eserci-
zio provvisorio per il sussistere delle condizioni indicate oltre;

 Euro 1.118,33 (Euro 916,67 oltre IVA 22%) annualità 2025 
 Euro 1.220,00 (Euro 1.000,00 oltre IVA 22%) annualità 2026 

4. di dare atto che la relativa spesa necessaria per le annualità successive è sin da 
ora prevista e verrà in seguito impegnata in occasione della predisposizione del bi-
lancio di competenza;

5. di procedere, in qualità di RUP, a tutti gli adempimenti derivanti dalla presente de-
terminazione;

6. di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG) derivato attribuito al pre-
sente affidamento, è B587D496B6; 

7. di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanzia-
ri, ai sensi e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a  
questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione 
che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;

8. ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023, di provvedere alla stipula del contratto in 
modalità elettronica segnatamente mediante corrispondenza secondo l'uso com-
merciale;

9. di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000 che l'obbligazio-
ne  giuridica derivante  dalla  presente  determinazione  diviene  esigibile negli 
esercizi finanziari come sopra indicato;

10. di dare, altresì, atto del rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;



 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
 dell’art.163  del  D.  Lgs.  267/2000,  in  quanto  trattasi  di  spese  correnti  non 

suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi nonché di spese a carattere 
continuativo necessarie per garantire  il  mantenimento del  livello  qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti in applicazione del contratto di Accordo Quadro 
n. 215/2024 quadriennale stipulato con l’operatore economico Ringest srl.

IL RESPONSABILE
MAZZANTI AGNESE  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


